PENNYBJHWKA CEBEPHA MAKEJOHHNJA

Bp3 ocHopa Ha wiieH 145 crag (6) u wieH 227 ot
3akoHoT 3a BHCOKOTO oOpaszoBanue (,,CiyxOeH
BecHuk Ha Pemybnuka Makemonuja“ 6p. 82/18 u
»ChoyxkbeH BecHuk Ha Penybmuka CeBepHa
Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JHMPEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa 32 KBAJIUTET BO BUCOKOTO
obpa3oBaHHe, JOHECE:

PEIMEHUE

32 MOYETOK cO padoTa CTyAHCKATA POrpaMa ojf
BTOP NUKJIYC HA AKAJEMCKHA CTYIHH -
nocrauniomckn cryanu (60 EKTC) no
»HacTtaBHa dn3uka“, Ha Ilpupogno-
MATEMATHYKUOT GaKyJITeT Npu Y HUBEP3ATET
TeroBo

1. Co oBa penticHHe ce YTBpAYBa AcKa C€ HCIIONHETH
YCIOBHTE 3a IOYETOK co pabora Ha CTyAHcKara
nporpamMa Ol BTOP IMKIIYC Ha aKaJeMCKH CTYJHUH -
nocrwmiomMckn cryauu (60 EKTC) no ,,Hacrasuna
¢usuka®, Ha IlpupojHO-MaTeMaTHIKUOT (PaKyaTeT
pH YHUBEP3UTET BO TETOBO.

2. Opa pemenue BJeryBa BO CHIa CO AEHOT Ha
JIOHECYBahe.

Ob6pasznoxenue

IMo nobuBame Ha Pemenuero 3a akpeauTaLyja
op. 08-1040/4 om 27.2.2026 roguHa oj crpaHa Ha
Opbopor 3a  akpeAuTalyja Ha  BHCOKOTO
obpazoranue, [IpuposHO-MaTeMaTHIKHOT (pakyaTeT
npu YauepsureT Bo TeToBo ce o6patu co Gapame
op. 15-289/1 ox 5.3.2026 roguHa no AreHigja 3a
KBAJIUTET BO BUCOKOTO 0OpazoBanmue, o Ham 6p. 10-
442/1 op 10.3.2026 roauHa, 3a YTBpHyBame Ha
VCIIOBHTE 3a IIOYETOK co paboTa Ha CTyJHUCKAaTa
mporpaMa oOf BTOp LMKIIYC Ha aKkaJieMCKH CTYJHH -
moctaurioMcku ctyaun (60 EKTC) mo ,HacraBua
¢uzuka®, Ha IlpupoaHo-MareMaTHIKHOT (BaKyaTeT
npu YHHUBep3uTeT Bo TeToBo.
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N&é bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé® nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé s€ Veriut“ nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési té Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Fiziké
Arsimore*, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore té Universitetit té
Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) pér ,Fiziké
Arsimore*, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetovés.
2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim
nr. 08-1040/4 i datés 27. 11. 2026 nga ana ¢ Bordit
t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés i drejtohet me kérkesé nr. 15-289/1 i datés
5. III. 2026, Agjencisé s¢ Cilésisé s¢ Arsimit t&
Larté me numrin toné nr. 10-442/1 i datés 10. I1L.
2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& ciklit dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér ,Fiziké Arsimore®, né Fakultetin e
Shkencave Matematike-Natyrore t& Universitetit
t& Tetovés. h




PENYBJNKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Jlupextopor Ha AreHIHMjaTa 3a KBAJIMTET BO
BHCOKOTO o0pasoBanue, co Pemenue 6p. 10-442/2 oy
18.3.2026 rommua, ¢opmupa Komucuja 3a
yTBp/iyBame Ha MCIONHETOCTA HAa YCIOBMTE 3a
mo4eTok co pabora Ha cTydauckara mporpaMa
HaBeJieHa BO TOYKa | Ha oBa pellicHHUE.

Kowmwucujara, Ha neH 7.4.2026 rogusa, M3BpUIKA
yBua 1 usroreu Msserutaj 6p. 10-442/3 ox 4.5.2026
rojliHa, Kaje € HaBeNeHO JeKa 3a CTyAMcKara
nporpamMa Of BTOP LHUKIYC Ha aKaJeMCKH CTyIHH -
noctaumiomcku ctyaun (60 EKTC) no ,,Hacrasma
¢duznka“, Ha TIpUpoAHO-MATEMATUUKHOT (aKyJITET
npu  VumBepsurer Bo TeroBo, c€ HCIOJIHETH
YCIIOBHTE, COIJIAaCHO OJipeaOuTe YTBPACHH CO
3akonor 3a BHCOKOTO o6pasopanue (,,CiryxkbeH
BecHUK Ha PemyGimka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
,Ciyx0Oen BecHuk Ha Pemy6iuka Cesepna
Maxenonunja*  6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
[IpaBUIHMKOT 3a CTaHAApIuTe M HOPMATHBHUTE 32
OCHOBal¢ Ha BHCOKOOOPa3OBHM YCTaHOBHM H 32
BpIlielbe  BHCOKOOOpasoHa aejHocT  (,Ciyxben
Becuuk Ha Peny6nmka Cesepna MaxenoHuja“ 6p.
245/22, 4/23, 97/24 wu 60/26) u VYpenbara 3a
yTBpAyBabe Ha HAYYHO-UCTPayKyBaAUKUTE NONKIHA OJL
tpero uuBo (obmacth) (,Cimykben BecHHK Ha
PenyGiuka CeBepua Makeyonuja“ 6p. 91/24).

Hmajku ro BO NpeaBU H3HECEHOTO, C& 0Ty YU
KaKO BO JIACTIO3UTHBOT HA 0Ba PellleHHUE.

ITpaBna noyka: [IpoTuB OBa pelleHHe, MOXE
Jla ce 3aBejie YIIPaBeH CIOp CO IIOJHECYBarbe Ha
Ty06a no YmpassuoT cyn Ha Permy6nnka CesepHa
Maxkenondja, Bo pok ox 30 meHa ol JAEHOT Ha
NPHEMOT Ha OBa pellieHue.
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TtoctapeHo jio / Dorézuar deri te :
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Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 10-442/2 i datés 18. I1L.
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me pung& t8 programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisioni, m& 7. IV. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-442/3 i datés 4.
V. 2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& dyté té studimeve akademike
- studime pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Fiziké
Arsimore®“, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetoveés,
jané pérmbushur kushtet, né& pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin
pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Maqedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé s&€ Veriut“ nr. 178/21,
58/24 dhe 124/25), Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve t& arsimit
té larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t&
larté  (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magqgedonisé“ nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretin pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&é Maqedonisé nr. 91/24).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé  juridike: Kundér  keétij
Aktvendimi, mund t€ inicohet kontekst
administrativ, me parashtrimin e ankesgs deri te
Gjykata Administrative e Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, ng afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& k&tij Aktvendimi.



